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ANOTACE

Práce se v teoretické části zabývá vymezením základních pojmů problematiky

e-learningu, představuje vybrané produkty e-learningových systémů a shrnuje vý-

znam e-learningu pro praxi.

Cílem praktické části je implementace e-learningového systému. Hlavní důraz

při implementaci je kladen na analytickou fázi projektu s cílem vytvořit kvalitní da-

tabázi celého systému. Výsledkem implementace je jednoduchý funkční e-

learningový systém HELLE.

KLÍČOVÁ SLOVA

E-learning, výukový systém, analýza, UML, PHP, implementace.

TITLE

Design and implementation of web applications for teaching programming in PHP

ANNOTATION

In the theoretical part deals work with defining the basic concepts of the e-

learning, present selected products of e-learning systems and summarize the impor-

tance of e-learning in practice.

The result of the practical part is to implement e-learning system. The main

emphasis is placed on the implementation of the analytical phase of the project to

create a quality database of the entire system. The result is a simple functional im-

plementation of e-learning system HELLE.
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1. Úvod a cíl práce

V dřívějších dobách patřila výuka a vzdělávání především ke skupinám mlad-

ších lidí, kteří se připravovali na své budoucí povolání. V dnešní době informačních

technologií a přístupu k téměř neomezené bázi informací prostřednictvím Internetu,

se vzdělávání jeví jako kontinuální proces, který jde s člověkem paralelně po celý je-

ho ţivot. Lidé se učí průběţně poznávat nové technologie, v zaměstnání jsou školeni

na práci s novými prostředky a univerzity třetího věku nabízejí vzděláni i pro ty nej-

starší.

Současný trend vzdělávání kromě klasické výuky formou student - učitel, stá-

le více zapojuje do výuky informační technologie, především pak výuku na PC.

Existuje mnoho forem prezentace výukových materiálů či jejich uspořádání, ale počí-

tače také mohou zároveň slouţit pro testování nabytých znalostí. Pro přehlednou

správu všech těchto prostředků jsou vyuţívány rozsáhlé systémy. Obecně jsou

všechny tyto systémy řazeny do kategorie e-learning.

Dobře propracované e-learningové systémy mohou v procesu výuky učitele

nahradit průvodcem (tutorem), který studentům dává úvod do práce se systémem a

samotný informační obsah student získá z e-learningu.

Tato práce má v teoretické části za cíl vymezit základními pojmy okolo pro-

blematiky e-learningu, představit vybrané zástupce e-learningových systémů, vybrat

klíčové moduly pro kvalitní e-learningový systém a shrnout význam e-learningu jako

webové aplikace. Celé teoretická část je výchozím bodem pro praktickou část této

práce.

Cílem praktické části je vytvoření výukového systému pro podporu výuky na

vybrané střední škole. Součástí tvorby systému je analýza systému prostřednictvím

UML diagramů s cílem optimalizovat celý návrh z pohledu databáze.
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2. Moderní trendy e-learningu

Termín e-learning označuje výuku, která vyuţívá elektronických prostředků,

médií a Internetu. E-learningem se dnes však jiţ nerozumí pouhé vystavení studijní-

ho textu nebo videozáznamu na internetu, ale především organizovaná forma výuky

prostřednictvím informačních technologií, kdy student postupuje podle stanoveného

výukového plánu. V průběhu studia je doprovázen tutorem, který zodpovídá za orga-

nizační záleţitosti, a pedagogem, který studenta zkouší a hodnotí jeho znalosti.

E-learning můţe být nasazen jako podpora a rozšíření standardní formy prezenčního

studia, kde nabízí doplňkové studijní materiály k probíranému učivu, nebo umoţňuje

procvičování probrané látky. Základním polem působnosti e-learningu je ovšem

distanční studium, protoţe e-kurz můţe klasickou výuku plně nahrazovat a student

tak ani nemusí fyzicky navštívit budovu školy. [7]

2.1. Co je e-learning

Pojem e-learning není ve svém historickém vývoji moţné podchytit jedinou

korektní definicí. Pro příklad jsou uvedeny nejčastější definice:

 E-learning je výuka s vyuţitím výpočetní techniky a internetu.

 E-learning je v podstatě jakékoli vyuţívání elektronických materiálních a di-

daktických prostředků k efektivnímu dosaţení vzdělávacího cíle s tím, ţe je

realizován zejména, ale nejenom, prostřednictvím počítačových sítí. V čes-

kém prostředí je spojován s řízeným studiem v rámci LMS (Learning

Management System).

 E-learning je vzdělávací proces vyuţívající informační a komunikační tech-

nologie k tvorbě kursů, k distribuci studijního obsahu, komunikaci mezi

studenty a pedagogy a k řízení studia.

 E-learning je forma vzdělávání vyuţívající multimediální prvky - prezentace

a texty s odkazy, animované sekvence, video snímky, sdílené pracovní plo-

chy, komunikaci s lektorem a spoluţáky, testy, elektronické modely procesů,

atd. v systému pro řízení studia (LMS). [16]

Ze všech citovaných definic vyplývá, ţe e-learning v sobě zahrnuje řadu díl-

čích aktivit, které mohou být propojené do uceleného systému, ale také nemusejí.
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Můţe se jednat o rozsáhlé kurzy plně distančního charakteru a propracované nástroje

kolaborativního učení, naopak ale můţe jít jen o doplnění prezenční výuky. Vhod-

ných ICT nástrojů je řada:

 evidence a správa studentů,

 členění studentů do virtuálních tříd,

 evidence a správa kurzů,

 katalog výukových kurzů,

 správa studijních plánů,

 evidence hodnocení ţáků,

 testování a přezkušování ţáků,

 správa přístupových práv,

 komunikace prostřednictvím diskusních fór, e-mailů a dalších synchronních

nebo asynchronních komunikačních nástrojů,

 autorské nástroje k vytváření výukových kurzů,

 úloţiště výukového obsahu. [17]

Všechny uvedené nástroje je vhodné integrovat, pro tyto účely proto slouţí

specializované aplikace pro řízení procesu vzdělávání - Learning Management Sys-

tem. [16]

2.1.1. Learning Management Systém (LMS)

Learning Management Systém (LMS) je řídicí výukový systém (systém pro

řízení výuky), tedy aplikace řešící administrativu a organizaci výuky v rámci

e-learningu. [17]

Termín Learning Management Systém se v souvislosti s e-learningem nahra-

zuje často termínem „řídicí systém“. Základní podstatou LMS je organizovat a řídit

výuku a kompetence. Konkrétní LMS dodávané různými výrobci se mohou lišit v

poskytované funkcionalitě. Nalezneme zde vše od jednoduchých spouštěčů elektro-

nických kurzů aţ po komplexní systémy zabezpečující celý proces výuky.

Od kvalitního LMS je většinou očekáváno:

 řízení a evidence všech typů výuky od elektronických asynchronních kurzů,

přes virtuální učebny aţ po klasickou výuku v učebnách,
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 centrální katalog všech vzdělávacích akcí (elektronické kurzy, virtuální tří-

dy/videokonference, učebny, externí výuka), registrační procesy, správa

zdrojů a financí s tím spojených,

 modelování organizace a kompetencí, evidování dosaţených individuelních

dovedností,

 zpřístupňování vzdělávacích akcí, sledování aktivit jednotlivých uţivatelů od

souhrnů po detaily, reportování všech typů výukových aktivit společně i jed-

notlivě,

 bohatá sada synchronních a asynchronních komunikačních kanálů mezi stu-

denty, lektory a manaţery vzdělávání, prostředky pro zachytávání, výměnu a

sdílení informací a znalostí.

Zjednodušeně lze říci, ţe se LMS zaměřuje na kompetence, vzdělávací aktivi-

ty a logistiku jejich dodávání. Nezabývá se procesem vytváření výukového obsahu.

[18]

2.1.2. Learning Content Management System

S procesem tvorby obsahu se spojuje termín Learning Content Management

System (LCMS). Termínem LCMS lze označit jakýkoliv nástroj či systém, který

slouţí k tvorbě či sestavování výukového obsahu, a řada výrobců to tak i dělá.

Skutečný LCMS by však měl řešit:

 týmový proces tvorby obsahu,

 správu a znovu pouţívání zdrojů obsahu,

 dekompozici a kompozici obsahu na učební jednotky libovolného rozsahu,

 dodávání individuelně přizpůsobitelných učebních jednotek koncovým uţiva-

telům,

 detailní sledování aktivit uţivatelů nad učebními jednotkami,

 podporu integrace výukových strategií e-learningu.

Zjednodušeně lze říci, ţe LCMS se zaměřuje na tvorbu, znovu pouţívání, do-

dávání, řízení a vylepšování obsahu. [18]
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2.1.3. Hlavní role v e-learningovém systému - Tutor

Tutor označuje osobu, která se stará o určitou skupinu studentů, konzultuje


[…]


se zobrazují ke kaţdému studentovi zvlášť. Jeden z poţadavků implementovaných

dodatečně ve fázi testovacího provozu po konzultaci s učiteli střední školy, byla

moţnost přehledně zobrazit výsledky celé třídy. Pro tento účel vznikla jednoduchá

metoda, která v grafické podobě nabídne přehled všech studentů, kteří absolvovali

test a zobrazí jejich procentuální úspěšnost v testu v pořadí od nejhoršího, viz Obrá-

zek 38 – Screen – Grafické vyhodnocení testu pro učitele.
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Obrázek 38 – Screen – Grafické vyhodnocení testu pro učitele

Poslední prezentovanou částí je pak administrace prezentace, kde je ukázka

změny obsahu jednotlivých stránek, viz Obrázek 39 – Screen – Administrace vzhle-

du prezentace.

Obrázek 39 – Screen – Administrace vzhledu prezentace
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3.11. Testovací provoz systému HELLE

Zahájení testovací fáze proběhlo po dokončení testové části aplikace. Testo-

vání spočívalo především v odzkoušení nejdůleţitější části – zkušebních testů pro

potřeby kontroly nabytých znalostí.

Do rolí testerů systému byli obsazeni studenti střední školy. Hodnocení zís-

kané v testu se studentům započítávalo do klasifikace, přičemţ první dvě série testů

byly v rámci testování známkovány mírněji (hodnotící škála byla posunuta aţ o 1

stupeň).

Testování probíhalo na lokální síti přímo ve škole DELTA - Střední škola in-

formatiky a ekonomie. Na spuštěném webovém serveru (aplikace EasyPHP) byla

aplikace dostupná pro lokálního uţivatele, po správné konfiguraci pak i pro další po-

čítače v místní síti. Testerům pro přístup na spuštěnou aplikaci dostačovala IP adresa

počítače, na kterém web server běţel. Je nutné dodat, ţe systém byl dostupný, pouze

během vybraných vyučovacích hodin a to v době, kdy byl na síti dostupný počítač

s vyvíjeným systémem.

Testovací provoz byl ukončen převedením odzkoušeného systému z lokálního

prostředí na webový hosting, kde byl jiţ dostupný bez omezení.

3.12. Ostrý provoz systému HELLE

Ostrý provoz systému byl zahájen po dokončení všech implementačních částí

a po jejich otestování. Převedení systému do ostrého provozu vyţadovalo následující

kroky:

 Vygenerování DDL skriptů pro MySQL databázi.

 Příprava MySQL databáze na hostingovém prostředí (vyuţití vygenerova-

ných DDL skriptů).

 Vytvoření domény 3. řádu na doméně zikl.cz včetně FTP přístupů.

 Přesunutí hotových kódů a částí systému na vytvořené FTP úloţiště hostingu.

 Úprava konfigurace systému pro nové úloţiště.

 Otestování klíčových funkcí, po přenesení všech dat a konfiguraci.
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V součastné době (druhé pololetí školního roku 2009/2010) je systém vyuţí-

vám především v hodinách Výpočetní technika a Internetové prezentace I. a II., kde

studenti vypracovávají připravené testy, jejichţ výsledky jsou běţnou součástí jejich

výsledného hodnocení (klasifikace).

Systém je dočasně dostupný na adrese:

 http://test.zikl.cz

72

4. Závěr

Cílem teoretické části diplomové práce je shrnutí informací o e-learningových

systémech na součastném trhu. Souhrn těchto informací je východiskem pro praktic-

kou část této práce, která obsahuje návrh a tvorbu vlastního e-learningový systému

HELLE. Implementovaný systém zohledňuje potřeby e-learningové podpory výuky

na konkrétní střední škole.

Praktická část diplomové práce obsahuje přesně vymezený a dále detailně ro-

zepsaný postup implementace e-learningového systému HELLE. Implementace je

rozdělena do tří hlavních bloků, které byly v rámci e-learnigového systému HELLE

vytvořeny: Blok s jádrem systému a webovou prezentací, testovací blok a komuni-

kační blok s diskusemi.

Celá práce byla pojata jako projekt a byla rozdělena do několika dílčích částí

popsaných v práci. Z pohledu časové náročnosti se jako nejnáročnější zdála fáze ana-

lytická, díky které vzniklo torzo celé aplikace – databáze. Právě propracované

databázové úloţiště výrazně zjednodušilo zbytek implementace systému.

Výsledný systém se dá povaţovat za plně funkční, o čemţ svědčí i fakt, ţe po

dobu pěti měsíců je jiţ plně vyuţívaný studenty v hodinách předmětů Výpočetní

technika a Internetové prezentace na škole DELTA - Střední škola informatiky a

ekonomie. Systém HELLE je zde vyuţíván zejména pro testování dosaţených zna-

lostí. Výsledky získané ze systému HELLE pak slouţí jako plnohodnotná klasifikace

studentů.

Z časových důvodů byly pro implementovaný systém vybrány tři základní

bloky, není však vyloučena moţnost dalšího rozšíření systému HELLE. Jedna

z hlavních komponent, která nebyla z časových důvodů implementována, je uţivatel-

ský manuál. Jeho absence by mohla být omezením při provozu systému a školení

nových studentů pro práci v něm. Dalšími bloky či moduly, kterými by bylo vhodné

systém dobudovat, jsou například:

 přehledné katalogy pro evidenci studentů a jejich známek ve třídách,

 docházkové katalogy studentů,

 rodičovské přístupy do systému,
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 blok s podporou offline testování,

 blok pro synchronizaci se stávajícím systémem školy.

Mnoho v součastné době nabízených komerčních systémů pracuje obdobným

způsobem jako zde navrţený a implementovaný systém HELLE. Vhodným doladě-

ním a dokončením všech funkčností očekávaných od kvalitního e-learningového

systému by se i tento systém mohl stát jejich plnohodnotným konkurentem.
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