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Cílem DP je vytvoření (návrh a implementace) webové aplikace vhodné pro výuku základů

programování v jazyce PHP systému pro elektronické obchodování. V době dokončení

diplomové práce byla webová e-learningová aplikace dokončena a funkční. Cíl práce byl

splněn.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části, v teoretické části se student zabývá vymezením a

hlavními funkcemi e-learningových aplikací a systémů pro výuku a obecně vymezuje

požadavky na tyto systémy.

Praktická část systému popisu vývoj design konkrétní e-learningové aplikace pro výuku

programování v jazyce PHP. Jednotlivé kroky korespondují s doporučenou metodikou

Unified Process, součástí vývoje je vymezení funkčních a nefunkčních požadavků, dále

analýza požadavků prostřednictvím UML diagramů pomocí softwarového nástroje Enterprise

Architect, návrh databáze a vytvoření konkrétní databáze (MySQL) pro zajištění funkce testování

nabytých znalostí.

Aplikace je naprogramovaná v jazyce PHP a při implementaci byly dodržovány principy a

zásady tvorby webových aplikací. Při implementaci aplikace byl také dodržen požadavek na

vhodné uživatelského rozhraní, síťového sdílení aplikace typu klient-server a požadavek na

bezpečnost aplikace s důrazem na autentizaci a autorizaci uživatelů. Aplikace je součástí

vytvořeného výukového portálu, který vytvořil student nad rámce této práce.

Práce je logicky členěná, stylisticky i typograficky v pořádku. Ilustrativní obrázky a grafy

vhodně dokumentují celý postup implementace

Formou i obsahem práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci, vytvořený aplikace je

funkční a v praxi použitelný, student prokázal dostatečně své znalosti, na vývoji systému

pracoval samostatně. Doporučuji práci k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm:

výborně.

Otázka k obhajobě práce:

Z původně plánované e-learningové aplikace vytvořil výukový portál. Charakterizujte pojem

webový portál, vymezte jeho základní charakteristiku k běžné webové prezentaci.

V Pardubicích 12. 6. 2010 Ing. Jana Holá, Ph.D